BANESCO A LA OPINIÓN PÚBLICA 

Mediante sentencia de la Sala Político-Administrativa, en un litigio que data del año 2008, 

el 15 de diciembre de 2016 confirmó la decisión mediante la cual Banesco Banco Universal 

fue condenado al pago de la cantidad de DOS MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y 

UN MIL SESENTA Y OCHO CON 81 DÓLARES AMERICANOS ($ 2.931.068,81). Esta 

condena se basó en la carta de crédito que emitió Banesco Banco Universal para que el 

contratista del Municipio San Francisco del estado Zulia pudiese importar equipos de aseo 

urbano. A pesar de que Banesco Banco Universal solo actuó como intermediario en la